NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VIII. C. I. ^a *Propter ejus studii utilitatem*: Græco est: διὰ τῆν ἀλλην σπουδῶν, id est: propter studium ac diligentiam, quam cæteroquin adhibet.

^b *Privari*: Græce legitur: τῆν χειρῶν ἀπόστασιν, id est: per manus impositionem dimitti, quemadmodum fere vertit Dionysius, cujus versionem ce-

teri collectores attulerunt, hac tamen clausula omissa. Nam hæc versio, quam Gratianus affert, est prisca; quæ est in collectione Isidori. Ita ex his verbis longe alia elicitor sententia, atque auctor glossæ putarit.

QUÆST. VII. C. VI. ⁴⁶ *nullam*: orig. ap. Baller. ⁴⁷ *firmetur*: Edd. coll. o. = C. VII. ⁴⁸ hab. A. 619. — cf. supra c. 1. ⁴⁹ *sed solus auferre*: Edd. coll. o. ⁵⁰ *hoc sæc.*: ead. ⁵¹ *nezu — revoluntur*: Coll. Hisp. ⁵² *prætores*: ib. — *ac præes.*: desid. ib. — *prætores ac præsides*: Edd. coll. o. ⁵³ *in tribunali foro*: Edd. Lugd. II, III. — *tribunali foro*: Edd. rell. — Coll. Hisp. ⁵⁴ *poterint*: Edd. Arg. Bas. ⁵⁵ *privilegio*: Edd. coll. o. ⁵⁶ *præsente*: Edd. Ven. I. Par. Lugd. ⁵⁷ *oportet def.*: Edd. coll. o.

QUÆST. VIII. ¹ hab. A. 314. — Burch. I. 2, c. 49. Ivo Pan. I. 3, c. 151. Decr. p. 6, c. 150, omnes ex Dionysio. = C. I. ² *admisit*: Coll. Hisp. ³ *et cet.*: ib. — *cetera vero*: Edd. coll. o. ⁴ *privare*: Coll. Hisp. ⁵ *aliquo poterit*: Coll. Hisp. ⁶ *permitt.*: ib. = C. II. ⁷ hab. A. 546. — Burch. I. 19, c. 74. Ivo Decr. p. 15, c. 87. Raban. pœnit. c. 4. ⁸ *Deo*: Edd. coll. o. ⁹ *et — jac.*: non leg. in Coll. Hisp. [†] desid. ib. = C. III. ¹⁰ hab. A. 655. — Ivo Decr. p. 6, c. 425. ¹¹ *incontinentiam*: Coll. Hisp. — *innocentia*: Edd. Bas. Lugd. I. — *innocentiam*: Edd. rell. ¹² *firmari*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹³ *sententia*: Ed. Bas. ¹⁴ *inferretur*: Edd. coll. o. — *feriretur*: Ivo. ¹⁵ *actoribus*: Ivo. — *actores*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. — Bohm. ¹⁶ *progenie*: Ivo. — Coll. Hisp. ¹⁷ *tali*: Coll. Hisp. — *ab hac*: Ivo. ¹⁸ *add.*: *parentum*: Coll. Hisp. — Ivo. ¹⁹ *servitute*: Edd. coll. o. pr. Ven. I, II. Lugd. I. — Bohm.

cerdotis vel ministri ignominia nati sunt, jure perenni manebunt.

C. IV. *Qui confitetur se ante ordinationem peccasse non sacrificet; convictus autem deponatur.*

Item ex Concilio Martini Papæ, c. 35²⁰.

Si quis presbyter ante ordinationem peccaverit, et post ordinationem confessus fuerit quod ante peccaverit²¹, non offerat, sed tantum pro religione nomen presbyteri portet. Si autem non ipse confessus, sed ab alio publice fuerit convictus, nec hoc²² ipsum habeat ut nomen presbyteri portet. Similiter et de diaconis observandum est, ut, si ipsi confessi²³ fuerint, ordinem subdiaconi accipiant²⁴.

C. V. *De manu sacerdotis, qui ab ecclesia toleratur, licite sacramenta sumuntur.*

Item Nicolaus ad consulta Bulgarorum, c. 71²⁵.

Sciscitantibus vobis, si a sacerdote, qui sive deprehensus²⁶ in adulterio, sive de hoc sola fama respersus est, debeatis communionem suscipere²⁷, necne? respondemus: Non potest aliquis, quantumcunque pollutus sit, sacramenta divina polluere,

A quæ purgatoria²⁸ cunctarum contagionum existunt, nec potest solis radius per cloacas et latrinas transiens aliquid exinde contaminationis attrahere. Proinde²⁹ qualiscunque³⁰ sacerdos sit, quæ sancta sunt coinquinare non potest³¹. Idcirco ab eo, usquequo judicio episcoporum reprobetur, communio percipienda est, quoniam mali bona administrando³² se tantummodo lædunt, et cerea³³ fax accensa sibi quidem detrimentum præstat, aliis vero lumen in tenebris administrat, et unde aliis commodum exhibet inde sibi dispendium præbet. § 1. Sumite ergo intrepidi ab omni sacerdote Christi mysteria, quia omnia fide³⁴ Christi purgantur. Fides est enim, quæ hunc mundum vincit, et quia non dantis, sed accipientis sit³⁵, dicente³⁶ B. Hieronymo^d: *Ad credendum in anima³⁷ omni baptismus est perfectus, et in omni sacerdote corpus Christi est perfectus.* Qui rursus sacræ scripturæ concordans ait³⁸: *Prius quam audias, ne judicaveris quemquam*, atque ante probationem accusationis illatæ neminem a tua communione suspendas, quia non statim qui accusatur reus est, sed qui convincitur criminis.

CAUSA XVI.

GRATIANUS.

Quidam abbas habebat parochialem ecclesiam; instituit ibi monachum, ut officium celebraret populo; possedit eam per quadraginta annos sine aliqua interpellatione; tandem querela adversus abbatem moveret a clericis baptismalis ecclesiæ, in cujus diocesi prochiana ecclesia illa consistebat. (Qu. I.) Hic primum queritur, utrum monachis liceat populis officia celebrare, pœnitentiam dare et baptizare? (Qu. II.) Secundo, si contigerit eos capellas habere episcopali beneficio, an ab eis sint instituendæ, an ab episcopis? (Q. III.) Tertio, an jura ecclesiarum præscriptione tollantur? (Qu. IV.) Quarto, si ecclesia adversus ecclesiam præscribat, an etiam monasterium adversus ecclesiam præscribere possit? (Qu. V.) Quinto, si capellam in suo territorio ædificatam jure terri-

tori sibi vindicare valeat? (Qu. VI.) Sexto, si archipresbyter vel episcopus sua auctoritate, non judiciaria sententia capellam illam irrepperit, an cadat a causa, ut ecclesia, cui præsidet, non ultra habeat jus reposcendi quod suus pastor illicite usurpavit? (Qu. VII) Septimo queritur, si laici capellam illam tenebant (ut quibusdam moris est) et in manibus abbatibus eam resutaverint, et ordinandam tradiderint, an consensu episcopi et clericorum abbas possit eam tenere?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I Pars. *Quod monachi officia populis celebrare non possint, multis auctoritatibus probatur, quarum prima est illa sanctæ Nicænæ Synodi, qua dicitur^a :*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ° *Et cerea*: Ante legebatur, etc. °. Restitutum est ex originali, ex quo alia etiam sunt emendata et addita.

^d *Hieronymo*: Est in epistola de septem gradibus, quemadmodum et quod sequitur: priusquam au-

dias, etc., est ibidem superius.

CAUSA XVI. QUÆST. I. C. I. ° Caput hoc neque in prima Nicæna synodo, neque in secunda hodie habetur. Est autem aliquid simile in canonibus Nicænis versis ex Arabico, cân. 76 °.

QUÆST. VIII. C. IV. ° c. 9 et 10, conc. Neocæs. ex interpr. Martini Brac. — Burch. l. 2, c. 48. Ivo Pan. l. 3, c. 150. Decr. p. 6, c. 149. ° *erravit*: Coll. Hisp. — *erraverit*: Burch. Ivo Decr. — *erraverat*: Pan. ° *ad hoc ipsum habeat potestatem*: Coll. Hisp. ° *confessus fuerit* — *subdiaconatus accipiat*: ib. ° *retineat*: Burch. Ivo Decr. — *teneat*: Ivo Pan. = C. V. ° scr. A. 866. — Ivo Pan. l. 5, c. 15. Decr. p. 2, c. 83. — cf. c. 7, X, de cohob. cler. et mul. ° *fuerit comprehensus*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ° *recipere*: Edd. coll. o. ° *add.*: *remedia*: orig. ° *add.*: *enim*: Edd. coll. o. ° *coinquinari non possunt*: ead. — Ivo. ° *ministrando*: ead. — id. ° *ita*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. Ven. l. ° *in fide*: Edd. coll. o. ° *sit*: Bohm. ° *docente*: orig. ° *omni animæ*: Edd. coll. o. ° *Eccl. c. 11, v. 1.*

CAUSA XVI. QUÆST. I. ° hoc non satis verum esse nobiscum judicabit quisquis cit. can. inspexerit. ° Caput omnino incertum. — Ans. l. 6, c. 214 (omissa inscriptione). Polyc. l. 4, t. 34.

C. I. *Monachorum conversatio ab omnibus debet esse discreta.*

Placuit omnibus residentibus in sancta Nicæna synodo, ut monachorum conversatio et vita secundum etymologiam nominis ab omnibus discrepet. Monachus enim græce, latine singularis dicitur, unde monachum per omnia singulariter agere oportet. Quamobrem firmiter et insolubiliter omnes præcipimus, ut aliquis monachus pœnitentiam nemini tribuat, nisi sibi invicem, ut justum est; mortuum non sepeliat, nisi monachum in monasterio secum commorantem, vel si fortuito quemquam advenientium fratrum ibi mori contigerit.

C. II. *Monasterii distractionem et ecclesiasticum ministerium quilibet simul tenere non potest.*

Item Gregorius Joanni, Ravennati episcopo, lib. IV, B epist. 1^a.

Nemo potest et ecclesiasticis obsequiis deservire, et in monachica regula ordinate persistere, ut ipse monasterii distractionem teneat, qui quotidie in ministerio ecclesiastico cogitur permanere.

C. III. *Monachi, qui ad clericatum promoventur, a priori proposito discedere non debent.*

Item Innocentius ad Victricium, epist. II, c. 10^a.

De monachis, qui diu morantes in monasteriis, si postea ad clericatus ordinem pervenerint, statuimus, non debere eos a priori proposito discedere.

Gratian. Si ergo, sicut Innocentius definit, a suo proposito eis discedere non licet, et, sicut Gregorius testatur, in monastica regula devote persistere et ecclesiasticis obsequiis simul deservire non possunt: C. patet, quod parochianis ecclesiis monachi præfici non possunt.

C. IV. *Monachus non habet officium docentis, sed plangentis.*

Item Hieronymus ad Riparium Presbyterum, adversus Vigilantium⁹.

Monachus non docentis, sed plangentis, habet officium, qui vel se, vel mundam luceat, et Domini pavidus præstoleatur adventum.

C. V. *In populari frequentia monachi esse non debent.*

Item ad Paulinum de institutione monachi, epist. XIII¹¹.

Si cupis esse quod diceris, monachus, id est so-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^b Apud B. Hieronymum in commentariis ad c. 3 Esaiæ, unde hoc caput videtur acceptum, hæc leguntur: *Hoboam filius Salomonis ideo perdidit regnum, quia noluit audire presbyteros.* Et paulo inferius: *Senatus quoque consulta dicuntur, et principes quondam Romani consules appellati sunt, vel a consulendo civibus, vel ab agendo cuncta consilio. Et nos habemus in ecclesie senatum nostrum, cunctum presbyterorum.*

C. VIII. ^c Auselmus etiam citat ex decretis Eugenii, et ex eodem habetur in vetusto Decretorum libro.

QUÆST. I. C. I. ^a *indissolubiliter*: Edd. coll. o. ^b *omnibus*: Bohm. = C. II. ^a Ep. 4 (scr. A. 395), l. 5 Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 3, c. 18. ^c *monastica*: Edd. coll. o. ^d *monasterio*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. = C. III. ^e scr. A. 404. — Ans. l. 5, c. 67. ^f *recedere*: Ed. Bas. — *deviare*: orig. = C. IV. ^g scr. A. 408. — Ans. in fine c. 47. Ivo Pan. l. 3, c. 176. Decr. p. 7, c. 3. Polyc. ib. ^h *doctoris*: orig. — Ivo. — Edd. Arg. Bas. = C. V. ⁱ scr. A. 394. — Ivo Pan. l. 3, c. 175: Decr. p. 7, c. 2. ^j *dec. Christianum. Quem*: orig. — Ed. Bas. — Ivo Decr. ^k *minimis*: Ed. Bas. ^l *vestimentum*: Edd. coll. o. — Ivo Decr. = C. VI. ^m scr. A. 372. — Ans. l. 7, c. 123 (135). ⁿ *monachi* — *clerici*: Edd. coll. o. ^o *arboris*: ead. ^p *judicii*: Ed. Arg. — cf. 1 Cor. c. 12. = C. VII. ^q in comm. ad c. 5. Esaiæ. — Deusdedit p. 5. ^r *add. : suum*: Ed. Bas. ^s *concilio*: Ed. Arg. ^t *monacho*: Ed. Bas. ^u 3 Reg. c. 24. ^v *quorum*: Ed. Bas. ^w *concilio*: E. l. Arg. = C. VIII. ^x *Caput incertum*. — Ans. l. 6, c. 213 (210). ^y *praesentiam*: Ed. Lugd. II.